
COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

Provincia di Prato

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO NR. 40                                                                       SEDUTA DEL 06/05/2025

OGGETTO:  TORNATA REFERENDARIA DEL 8  E 9  GIUGNO 2025.  DELIMITAZIONE,
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI IN BASE ALLE DOMANDE PERVENUTE DA PARTE

DEI PARTITI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DAI PROMOTORI DEI REFERENDUM.

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di maggio alle ore 16.00, nella Residenza Municipale,
nel rispetto di quanto stabilito con deliberazione n.47 del 19/05/2022 dalla Giunta Comunale, previo
esaurimento delle  formalità  prescritte  dalla  Legge e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale
convocata nei modi di legge.

Presiede la seduta il Sig. Guglielmo Bongiorno  in qualità di  Sindaco.

Partecipa  il   Segretario  Comunale  Dott.ssa  Valentina  Iezzi   incaricata  della  redazione  del  presente
verbale.

Il  Segretario comunale accerta la presenza dei componenti:

Presente Presente da
remoto

Assenti

1 Bongiorno
Guglielmo

x

2 Dimitri Becheri x

3 Jacopo Payar x

4 Manuela
Chiaramonti

x

5 Giulio Bellini x

 Il   Sindaco

 Constatato il  numero legale degli  intervenuti,  ai  fini della validità della riunione,  dichiara aperta la
seduta. 



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

Provincia di Prato

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 39 in data 29 aprile 2025, eseguibile, con la quale
vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano
alla competizione elettorale per la consultazione in oggetto;

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025 (G.U. 31/03/2025 n. 75) con i quali si
indicono i comizi elettorali per i cinque referendum abrogativi nei giorni 8 e 9 giugno 2025.;

Vista la legge 25 Marzo 1970 nr. 352 e successive modificazioni, concernente le norme sui referendum
previsti dalla Costituzione e sull’iniziativa legislativa del popolo, modificata dalla legge 22 maggio 1978
n. 199 dalla si ricava che:

• la  propaganda  relativa  allo  svolgimento  dei  Referendum è  consentita  dal  trentesimo
giorno antecedente a quello della votazione;

• la facoltà di partecipare alla propaganda elettorale è riconosciuta ai partiti o gruppi politici
che siano rappresentati in Parlamento e ad Enti o Associazioni di cui all’art. 3 della legge
3 aprile 1989 n. 2 che abbiano fatto adeguata domanda entro il trentaquattresimo giorno
antecedente alla data della consultazione per l’assegnazione dei prescritti spazi;

• a ciascun gruppo promotore di ciascun referendum che abbia presentato domanda spetta
per le affissioni di propaganda un unico spazio;

Vista la  circolare della  prefettura -  Ufficio Territoriale  del  Governo di Prato protocollo 16210 del
24/04/2025 con la quale si dispone che  poiché domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 avranno luogo
contemporaneamente più referendum:

 a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle affissioni dei
manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda.

 ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per
ogni referendum”.

Vista la  circolare della prefettura -  Ufficio Territoriale  del  Governo di Prato n.33/2025 protocollo
15824 del 22/04/2025 nella quale vengono indicati i Partiti e gruppi politici rappresentati in parlamento
e i promotori dei referendum che posso presentare domanda di propaganda elettorale

Accertato che  sono pervenute  nr.  7  (sette)  domande  per  l’assegnazione  dei  predetti  spazi  per  la
propaganda referendaria  diretta,  da  parte  dei  partiti  politici  rappresentati  in  Parlamento  e  dai
promotori  dei  referendum,  specificando  che  per  Alleanza  Verdi  e  Sinistra,  che  ha  presentato  due
distinte domande (protocolli 2124 del 24/04/2025 e 2162 del 28/04/202) si ritiene accoglibile quella
presentata con il protocollo n. 2124;

Constatato che le domande da accogliere, pertanto, sono  6 (sei) e che vengono indicate secondo il
numero di protocollo:



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

Provincia di Prato

Sezione nr. 1  Alleanza Verdi e Sinistra. Protocollo 2124 del 24/04/2025

Sezione nr. 2 PD- Partito Democratico. Protocollo 2174 del 28/04/2025

Sezione nr. 3 Comitato  Promotore  Referendum  abrogativo:  Referendum  n.1:  Contratto  di
lavoro a tutele crescenti – disciplina dei licenziamenti illegittimi. Protocollo 2216 del
30/04/2025

Sezione nr. 4 Comitato Promotore Referendum abrogativo: Referendum n.2: Piccole Imprese
– licenziamenti e relativa indennità. Protocollo 2216 del 30/04/2025

Sezione nr. 5 Comitato  Promotore  Referendum  abrogativo:  Referendum  n.3:  Abrogazione
parziale norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato,
durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi. Protocollo 2216 del 30/04/2025

Sezione nr. 6 Comitato Promotore Referendum abrogativo: Referendum n.4: Esclusione della
responsabilità  solidale  del  committente,  dell’appaltatore  e  del  sub  appaltatore  per
infortuni subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa appaltatrice o subappaltatrice,
come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o
subappaltatrici. Protocollo 2216 del 30/04/2025

Dato atto che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere di regolarità
contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente; 

Visto l’art.42 D.Lgs.18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto lo Statuto Comunale,

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,

DELIBERA

• Di delimitare in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione n. 39/2025, gli
spazi di cui sopra con le dimensioni di metri due di altezza per metri uno   di base;

• Di ripartire gli spazi suddetti in n.6 (Sei) sezioni uguali di metri due di altezza per metri uno di
base;



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

Provincia di Prato

• Di assegnare a  ciascuna domanda una  sezione  di  spazio  come sopra  ripartita,  secondo il
proprio ordine di  ammissione,  a  partire  dal  lato sinistro,  su  di  una sola  linea  orizzontale  e
precisamente:

Sezione nr. 1  Alleanza Verdi e Sinistra. Protocollo 2124 del 24/04/2025

Sezione nr. 2 PD- Partito Democratico. Protocollo 2174 del 28/04/2025

Sezione nr. 3 Comitato  Promotore  Referendum  abrogativo:  Referendum  n.1:  Contratto  di
lavoro a tutele crescenti – disciplina dei licenziamenti illegittimi. Protocollo 2216 del
30/04/2025

Sezione nr. 4 Comitato Promotore Referendum abrogativo: Referendum n.2: Piccole Imprese
– licenziamenti e relativa indennità. Protocollo 2216 del 30/04/2025

Sezione nr. 5 Comitato  Promotore  Referendum  abrogativo:  Referendum  n.3:  Abrogazione
parziale norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato,
durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi. Protocollo 2216 del 30/04/2025

Sezione nr. 6 Comitato Promotore Referendum abrogativo: Referendum n.4: Esclusione della
responsabilità  solidale  del  committente,  dell’appaltatore  e  del  sub  appaltatore  per
infortuni  subiti  dal  lavoratore dipendente di  impresa appaltatrice  o subappaltatrice,
come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o
subappaltatrici. Protocollo 2216 del 30/04/2025

• Di disporre che, ai sensi dell’art. 3 della legge, sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici
assegnate.  Inoltre  gli  assegnatari  dovranno  indicare  nei  manifesti  elettorali  le  generalità  del
responsabile della propaganda stessa.

• Di  comunicare,  a  cura  del  Responsabile  dei  Servizi  Demografici, tale  delimitazione  ed
assegnazione ai presentatori delle domande di propaganda elettorale, alla Polizia Municipale ed
al comando della stazione dei Carabinieri Vigili urbani.

• Di trasmettere il presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Prato.

• Di dare atto che sulla presente deliberazione non occorre il parere di regolarità contabile;

• Di comunicare ai capigruppo consiliari in elenco l’oggetto del presente atto, ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       

Provincia di Prato

Indi,

La Giunta Comunale

Con voti parimenti unanimi, stante l’urgenza

DELIBERA ALTRESÌ

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del
D.lgs.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”



 
      COMUNE DI CANTAGALLO        

Provincia di prato                          

   

 

OGGETTO:Tornata referendaria del 8 e 9 giugno 2025. Delimitazione, ripartizione ed 

assegnazione degli spazi in base alle domande pervenute da parte dei partiti politici 
rappresentati in Parlamento e dai promotori dei referendum.  
(Art. 3, legge 4 aprile 1956, n. 212, come sostituito dall’art. 3, sub. art. 3, della legge 24 aprile 
1975, n. 130).  

 
 
 
Il  sottoscritto, dott. Stefano, Responsabile dei servizi demografici,  in merito allo schema di deliberazione di 
cui all’oggetto, esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 — Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali — in ordine alla regolarità tecnica, dando atto che non sussistono i 
presupposti per l’espressione del parere di regolarità contabile. 
 
 
                                                                                                                        

Il Responsabile 
Dott. Stefano Bianchi 

 



COMUNE DI CANTAGALLO                                                       
 Provincia di Prato         

Il presente verbale viene letto, ed essendo corrispondente alla volontà dell'organo collegiale, viene 
approvato e sottoscritto dal Presidente e dal  Segretario Comunale. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Guglielmo Bongiorno F.to Valentina Iezzi 


		2025-05-06T12:08:59+0200
	STEFANO BIANCHI




